ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 314/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  de  Obras,  para  que  proceda  a  limpeza  da  localidade  conhecida  como:
RIBEIRÃO DA MURTA, iniciando-se pelo trecho da Firmino Vieira Cordeiro até a BR 101,
e, após da BR101, até a Rua Dr. Reinaldo Schmithausen.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de pedido dos munícipes da área em questão, que relatam que o Ribeirão está
excessivamente sujo e assoreado, impedindo o escoamento adequado da água.
uando  chove,  a  água  fica  represada,  causando  alagamentos  recorrentes  nas  regiões  de
Espinheiros e nas proximidades do Residencial Bungaville, além de atingir o loteamento
Portal.
Alegam  que  os  moradores  enfrentam  transtornos  constantes  e  solicitam  providências
urgentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​